
 

MEMORANDO SEI Nº 0016604111/2023 - SESPORTE.UTE

 

 

Joinville, 14 de abril de 2023.
À
Secretaria de Administração e Planejamento
Unidade de Processos
Sra. Daniela Mezalira
Pregoeira
 
 
Assunto: Análise de Amostras - Pregão Eletrônico nº 017/2023.
Objeto: Aquisição de troféus e medalhas personalizados para a premiação nas competições esportivas e
eventos esportivos promovidos e/ou apoiados pela Secretaria de Esportes.

 
Prezada,
 
Em atenção aos Memorandos SEI Nº 0016407703, 0016445189 e 0016447374 para

análise das amostras apresentadas pelas empresas arrematantes do Pregão 019/2023 cujo objeto é
o Registro de Preços, visando a futura e eventual aquisição de camisetas personalizadas para atender
as necessidades da Secretaria de Esportes, segue nossas considerações:

 
a) ELOART METAIS LTDA:
- Lotes 01 e 02 - Troféu Personalizado - Tipo 3 - Jeville - Cota Principal e Cota Reservada

- Amostra aprovada;
- Lote 03 - Troféu Personalizado - Tipo 8 - Copão Kurt Meinert - Amostra aprovada;
- Lote 04 - Troféu Personalizado - Tipo 14 - Copinha Sesporte - Amostra aprovada;
- Lote 05 - Troféu Personalizado - Tipo 23 - Jogos de Integração da Terceira Idade -

 Amostra aprovada;
- Lotes 06 e 07 - Medalha Personalizada - Tipo 1, 2 e 3 - Jeville - Cota Principal e Cota

Reservada - As medalhas foram enviadas nas cores incorretas, ouro velho, prata velho e bronze velho (cor
com nuances em cobre velho), não foi inserida escrita em braile e fita na medida 840 mm. Amostra reprovada
por não atender ao descritivo.

- Lote 10 - Medalha Personalizada - Tipo 10, 11 e 12 - Jogos de Integração da Terceira

Memorando SESPORTE.UTE 0016604111         SEI 22.0.422296-2 / pg. 1



Idade - As medalhas foram enviadas nas cores incorretas, ouro velho, prata velho e bronze velho (cor com
nuances em cobre velho), não foi inserida escrita em braile e fita na medida 840 mm e sem informação do ano
do evento (conforme descritivo). Amostra reprovada por não atender ao descritivo.

 
b) CARNINO COMÉRCIO DE ARTIGOS DE METAL LTDA:
- Lote 08 - Medalha Personalizada - Tipo 4, 5 e 6 - Copão Kurt Meinert: a empresa

arrematante não entregou a amostra, sendo portanto reprovada.
 
c) FALCÃO COMÉRCIO DE TROFÉUS E MEDALHAS LTDA:
- Lote 09 - Medalha Personalizada - Tipo 7, 8 e 9 - Copinha Sesporte - As medalhas

foram enviadas nas cores incorretas, ouro velho, prata velho e bronze velho (cor com nuances em cobre
velho), o fundo da medalha foi apresentado liso (descritivo é texturizado), não foi inserida escrita em braile e
fita na medida 800 mm. Amostra reprovada por não atender ao descritivo.

- Lote 11 - Medalha Personalizada - Tipo, 13, 14 e 15 - Eventos Sesporte - As medalhas
foram enviadas nas cores incorretas, ouro velho, prata velho e bronze velho (cor com nuances em cobre
velho), o fundo da medalha foi apresentado liso (descritivo é texturizado), não foi inserida escrita em braile e
fita na medida 800 mm. Amostra reprovada por não atender ao descritivo.

- Lotes 12 e 13 - Medalha Personalizada - Tipo, 16 e 17 - Participação (formato redondo
e retangular) - Cota Principal e Cota Reservada - As medalhas foram enviadas sem a escrita em braile e não
foi enviada a fita azul de 850 mm.

 
Sem mais, a Secretaria de Esportes, através da Unidade Técnica Esportiva, encontra-se à

disposição para eventuais esclarecimentos.
Atenciosamente,
 

Documento assinado eletronicamente por Giancarlos Goncalves Acuna Ramirez,
Coordenador (a), em 18/04/2023, às 15:04, conforme a Medida Provisória nº
2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto
Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Luis Fernando da Rosa, Gerente , em
18/04/2023, às 16:12, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001,
Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 0016604111 e o código CRC EF42A5C2.

Rua Inácio Bastos, 1084 - Bairro Bucarein - CEP 89202-406 - Joinville - SC -
www.joinville.sc.gov.br

22.0.422296-2
0016604111v12

Memorando SESPORTE.UTE 0016604111         SEI 22.0.422296-2 / pg. 2



 

MEMORANDO SEI Nº 0016645335/2023 - SESPORTE.UTE

 

 

Joinville, 19 de abril de 2023.
À
Secretaria de Administração e Planejamento
Unidade de Processos
Sra. Daniela Mezalira
Pregoeira
 
 
Assunto: Análise de Amostras - Pregão Eletrônico nº 017/2023.
Objeto: Aquisição de troféus e medalhas personalizados para a premiação nas competições esportivas e
eventos esportivos promovidos e/ou apoiados pela Secretaria de Esportes.

 
Prezada,
 
Em atenção ao Memorando SEI Nº 0016644928/2023 - SAP.LCT e em complemento ao

Memorando 0016604111/2023 - SESPORTE.UTE referente a análise das amostras apresentadas pelas
empresas arrematantes do Pregão 019/2023 cujo objeto é o Registro de Preços, visando a futura e
eventual aquisição de camisetas personalizadas para atender as necessidades da Secretaria de
Esportes, registramos que:

 
- Empresa FALCÃO COMÉRCIO DE TROFÉUS E MEDALHAS LTDA:
Os Lotes 12 e 13 - Medalha Personalizada - Tipo, 16 e 17 - Participação (formato

redondo e retangular) - Cota Principal e Cota Reservada - As medalhas foram enviadas sem a escrita em
braile e não foi enviada a fita azul de 850 mm. Amostra reprovada por não atender ao descritivo.

 
Sem mais, a Secretaria de Esportes, através da Unidade Técnica Esportiva, encontra-se à

disposição para eventuais esclarecimentos.
Atenciosamente,
 

Documento assinado eletronicamente por Luis Fernando da Rosa, Gerente , em
19/04/2023, às 10:26, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001,

Memorando SESPORTE.UTE 0016645335         SEI 22.0.422296-2 / pg. 3



Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Giancarlos Goncalves Acuna Ramirez,
Coordenador (a), em 19/04/2023, às 10:44, conforme a Medida Provisória nº
2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto
Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 0016645335 e o código CRC E02625CE.

Rua Inácio Bastos, 1084 - Bairro Bucarein - CEP 89202-406 - Joinville - SC -
www.joinville.sc.gov.br

22.0.422296-2
0016645335v3

Memorando SESPORTE.UTE 0016645335         SEI 22.0.422296-2 / pg. 4



Rua Sete de Setembro, 530 - Cx Posta( 207 (48) 99657-2669e oa Bairro : Cristo Rei - Içara - SC - CEP: 88820-000 eloart@eloart.ccm'.br
METAIS CNPJ: 26.194.954/0001-76 - Insc. Est.: 258.161.353

@eloartnn. i

RAZÃO SOCIAL DA EMPRESA: ELOART METAIS LTDA

C. N . P.J.: 26.194.954/0001-76
PREGÃO N2 017/2023

APRESENTAÇÃO DE AMOSTRAS

RELAÇAO DE AMOSTRAS ENTREGUES:

LOTE 01 e 02 - Troféu 12 Lugar Jeville

Troféu personalizado conforme a logo do evento, aplique especial "Je" em acrílico
amarelo, medindo aproximadamente 10 cm de comprimento (parte infer ior da letra "J") x

20 cm de comprimento (parte superior das letras "Je") x 28 cm de altura na letra "J" x 12

cm de altura na letra "e" x 2 cm espessura cada letra (seguindo a proporção da logo).
Base do Troféu em acrílico na cor preta com formato de cubo medindo aproximadamente

15 cm de co mprimento  x 15  cm de a l tura x 15 cm de espessura,  contendo cantos
arredondados.
Placa quadrada em metal prata escovado,  com fita dupla face para ser colada no troféu

pelo contratante, medindo aproximadamente 14 cm de comprimento x 14 cm de altura x
1 mm de espessura. Escrita em braile "Jevilie/Ano - modalidade e colocação", abaixo da

colocação na placa.
Texto da placa gravado em impressão à laser na cor preta, fonte, tamanho e

espaçamento conforme layout. A escrita da placa deverá conter: nome e ano do evento,
modalidade, colocação e logo horizontal da Sesporte . Os dados para gravação da placa

serão definidos na solicitação.

- AMOSTRA COM ACRILICO VERMELHO . E Peças com Acrilico Azul - Pedaços de Acrílico

Lilás e Amarelo.

Lote 03 - Troféu 12 Lugar Copão Kurt Meinert

Troféu em metal na cor dourado fosco com formato de prisma hexagonal medindo 40 cm

de altura x 15 cm de largura na parte superior (medida aproximada) x 10 cm de largura na

parte inferior (medida aproximada).
Na parte  superior do t roféu, esfera em meta l dourado fosco representando bola de
futebol com diâmetro de aproximadamente 15 cm (tamanho adequado para preencher a

abertura do prisma hexagonal), sendo aproximadamente 7,5 cm da esfera v isível acima
da base do troféu.

Anexo - Relação de Amostras ELOART (0016599802)         SEI 22.0.422296-2 / pg. 5



Em uma das laterais do prisma hexagonal , na parte superior a aproximadamente 5 cm

abaixo da borda deverá ser gravada em impressão a laser em 3 cores a logo do evento
com aproximadamente 6 cm de largura e altura proporcional. No lado oposto do prisma

deverá ser gravada em impressão a laser na cor preta a logo vertical da SESPORTE com

aproximadamente 6 cm de largura e altura proporcional.

Base do t ro féu em mdf ou mdp na cor preta em formato de prisma hexagonal medindo
20 cm de largura (medida aproximada) x 2 cm de espessura, colada no tro féu com cola
transparente adequada para o tipo de material.

Placa em metal dourado fosco,  com fi ta dupla face para ser colada no t ro féu pelo
contratante,  medindo 8 cm de comprimento x 3  cm de a ltura x 1  mm de espessura,

aplicada na base do troféu. Contendo gravação em impressão à laser da colocação e do
ano. Os dados para gravação da placa serão definidos na solicitação.
Placa em metal na parte  traseira do troféu (abaixo da logo da SESPORTE),  escrito  em

braile a colocação e ano.
Troféu deverá conter acabamento igual em todos os lados do prisma hexagonal.

- AMOSTRA DE 12 LUGAR - DOURADO 40 CM.

Lote 04 - Troféu 12 Lugar Copinha Sesporte (Copinha)
Troféu em acrílico com dois suportes na cor amarelo e bola de futebol nas cores branco e

azul (tonalidades da logo da Copinha Sesporte). Suportes em amarelo medindo

aproximadamente 20 cm de comprimento na parte superior x 10 cm de comprimento na

parte infer ior x 20 cm de altura x 5 mm de espessura. Bola de futebol medindo
aproximadamente 15 cm de diâmetro x 5 mm de espessura.
Base do t ro féu em acrí lico azul em formato de paralelepípedo medindo 18 cm de
comprimento x 5 cm de altura x 5 cm de largura.
Placa em metal na cor dourado fosco, com fita dupla face para ser colada no troféu pelo

contratante,  medindo 16 cm de comprimento x 4 cm de a ltura x 1 mm de espessura,

contendo gravação a laser da logo do evento, logo da SESPORTE, colocação e ano. Os
dados para gravação da placa serão definidos na solicitação.

Placa em metal atrás da base, medindo 10 cm comprimento x4 altura x 1 mm espessura,

com a escrita em braile "Copinha/Ano - colocação".
Troféu deverá conter acabamento igual na frente e no verso.
- AMOSTRA DE 12 LUGAR.

Lote 05 - Troféu Jogos de Integração da 39 Idade
Troféu com duas placas em acrílico translúcido, com impressão UV em 2 cores no verso

de 1 das placas, sendo fundo azul identidade visual, com escrita JOGOS DE INTEGRAÇÃO

DA 3á IDADE + logo SESPORTE em branco com formato retangular medindo 20 cm de

comprimento x 15 cm de altura x 1 cm de espessura cada placa.

Base do tro féu em acrílico trans lúcido em formato de paralelepípedo medindo 25 cm de

comprimento x 12 cm de largura x 4 cm de espessura.
Placa de metal na cor prata escovado, com fita dupla face para ser colada no troféu pelo

contratante,  medindo 15 cm de comprimento x 5  cm de largura x 1 mm de espessura.
Contendo gravação a laser com Reconhecimento, a modalidade e o ano.

Os dados para gravação da placa serão definidos na solicitação.
Placa de metal na parte traseira da placa de acrílico, medindo 10x5cm, escrito em braile a
colocação e ano.

- AMOSTRA Jogos de Integração.

Anexo - Relação de Amostras ELOART (0016599802)         SEI 22.0.422296-2 / pg. 6



Lote 06 e 07 - Medalha Jev ille -1° Lugar
Medalha em zamak com formato redondo com 80 mm de diâmetro (podendo variar 2

mm para mais  ou para menos)  e  no  míni mo  4 mm de espessura (em toda área da
medalha), contendo acima da medalha passador para fita vazado com abertura medindo

25 mm comprimento x 5  mm de altura (podendo variar 1  mm para mais ou para menos) e
no mínimo 4 mm espessura, com banho fosco em ouro.
FRENTE: fundida a logo do Jeville em alto relevo com aplicação do nome do evento por

extenso "Jogos Estudant is de Jo invi lle" e fundo texturizado. Braile : fundido em alto
relevo, abaixo da logo, colocação em números.

VERSO: fundida a logo vertical da SESPORTE em alto relevo e fundo texturizado.
FITA: em poliéster, personalizada em impressão digi tal conforme layout,  na frente e no
verso, contendo o nome do evento e o ano (informações a serem definidas na solicitação

de entrega).  Medindo 850 mm de comprimento x 25 mm de largura (podendo variar 1
mm para mais ou para menos) e lmm de espessura. Junção das pontas com acabamento
em costura ou colada.

- AMOSTRA Conforme Layout. Observação: No Layout não t inha a escrita braile.

Nossa empresa assume a responsabilidade de alterar caso necessário , antes da

produção.

Lote 10 - Medalha Jogos de Integração da 32 Idade - 12 Lugar
Medalha em zamak com formato redondo com 80 mm de diâmetro (podendo variar 2

mm para mais  ou para menos) e  no mínimo 4 mm de espessura (em toda área da
medalha), contendo acima da medalha passador para fita vazado com abertura medindo

25 mm comprimento x 5  mm de altura (podendo variar 1  mm para mais ou para menos) e
no mínimo 4 mm espessura, com banho fosco em ouro.
FRENTE: fundida a logo do evento em alto relevo e fundo texturizado. Braile: fundido em
alto relevo, abaixo da logo, colocação em números.

VERSO: fundida a logo vertical da SESPORTE em alto relevo e fundo texturizado.

FITA: em poliéster,  personalizada em impressão digital conforme Iayout, na frente e no

verso, contendo o nome do evento e ano (informações a serem def inidas na solicitação
de entrega).  Medindo 850 mm de comprimento x 25 mm de largura (podendo variar 1

mm para mais ou para menos) e 1mm de espessura. Junção das pontas com acabamento

em costura ou colada.
- AMOSTRA Conforme Layout . Observação : No Layout não tinha a escrita braile.

Nossa empresa assume a responsabilidade de alterar caso necessário, antes da

produção.

C
lçara(SC), 13 de ABRIL de 2023

Cléber B 9 g e s Bisp rsentante Legal
CPF: 53.9 879-71- R : 5.098.755

Anexo - Relação de Amostras ELOART (0016599802)         SEI 22.0.422296-2 / pg. 7



Solicitamos a conferência do desenho : Logotipo , Tamanho , Cores, Textos e Outros.
Não nos responsabilizamos por erros em lay-out aprovado pelo cliente ou responsável

Rua Quinze de  Novembro , 792, B. Santa Catarina - CEP 95032-430
- FA LCÃO"
TM Fo ne :  ( 54 )  3 21 1. 2 78 2

À

PR EF EITUR A MU N IC IP AL DE  J OIN VILLE

ESTAMO S E N VIAN D O  AS AMO STR AS AS ME D ALH AS :

LOTE 0 9  -  CO PIN HA SE SPO RTE  20 23

LOTE 11 - EV EN TO S SESP ORTE

OS B AN H O S E N V IAD O S

OU R O  V E LH O

PR ATA V E LH A

CO B R E  V E LH O

SÃO  B AN HO S Q U E  F ACILITAM E  R EALÇA AS LOG O S E  ESC R ITAS E MAIS IMP OR

TAN TE  N ÃO  MAN C H A C O M O  TE MP O .

OS BAN H OS D OU R ADO S E  P RATA N ÃO  D Á Q U ASE  P AR A LE R  O S DE TALH E S

CONFORME MEDALHAS ENVIADAS, PARA OBSERVAR DETALHES.

CASO QUEIRAM OPTAR PELOS BANHOS DOURADO E PRATA, PODEREMOS FAZER

T AMBÉ M.

CAXIAS DO SUL, 11 DE ABRIL DE 2023

x35.884.19410001-100
FALCAO COMERCIO DE TROFEUS E

MEDALHAS LTDA

Rua Quinze de Novembro. 792
Bairro Santa Catarina

CEP 95032-430

L CAXIAS DO SUL - RS J

CPF n° 423.048.810.68
R UA XV DE NOVE MB RO,7 92

L

Anexo - Relação de Amostras FALCÃO (0016599806)         SEI 22.0.422296-2 / pg. 8


	Memorando SESPORTE.UTE 0016604111
	Memorando SESPORTE.UTE 0016645335
	Anexo - Relação de Amostras ELOART (0016599802)
	Anexo - Relação de Amostras FALCÃO (0016599806)

